Ora noi expectiamo che tu te medesimo t' abbia et guidi nella cosa aperta . Molti huomini indefessi et invincibili nelle grandi angustie sono poi stanchi et vinti in una piccola battaglia campestre . Molti huomini virtuosi fortissimi nelle adversitadi sono stati superati et abbattuti dalla prospera et gioconda fortuna . Anibale nelle grandi angustie fu vincitore a Canni , et nelle delitie fu vinto a Capova , et il suo ardore il quale la ghiaccia et la difficultà haveva acceso fu spento dalle delicatezze et dalle segnitie di campagna . Spesse volte la pace è stata di più pericolo che la guerra . Et ad molti è nocuito non havere inimico et adversario . Molti sono stati la cui virtù per otio è stata occulta , et molti di cui in tutto la virtù è diventata marcida havendo la luxuria in loro et contro a loro occupato il luogo del loro nimico . Nulla

lite è ell' huomo tanto pertinacia, quanto quella che è col suo proprio animo et costumi. Questa pugna questa battaglia s' ordina non in campo, ma dentro alle mura. Questa inimickevole generatione d' avversarii è languida et rimessa in tempo di guerra et fervida et ardente in tempo di pace. Et più forza ha sotto la toga che sotto l' elmo. Et acciò ch' io taccia tutte l' altre genti et exempli, e' Romani indomiti et vincitori et subgiugatori di tutte altre nationi furono domati dalla tranquilla pace. Et secondo che molti elegantissimi scriptori si dolgono la luxuria vincitrice solo ha vendicato el vinto mondo. La qual cosa antivedendo quello huomo optimo Scipione nel senato, quando tanto constantemente contradiceva alla sententia del savissimo Catone: diceva, Cartagine in nessuno modo doversi guastare in tutto, non per poco odio che ad quella portassì, ma acciò che dipoi levato via quello stimolo, la felicità della nostra città non cominciasse troppo a marcire in luxuria. Il cui consilio volesse Iddio che füssi obtenuto che co' nimici ci sarebbe rimasto di combattere et non con noi e' nostri vitii et luxuria. In migliore luogo sarebbe nostro civile stato et più di rado si farebbe combattuto et triumphato più spesso. Forse tu mi domandi dove queste mie parole vogliono riuscire.

Dico ch' io indovino essere molti a' quali paia tempo te doverti riposare. Ad me contraria sententia et oppinione è. Se mi vorrai intendere cognoscersi uno medesimo essere il fine alla fatica et alla vita. Et che tu et ogni clarissimo et virtuoso huomo infino all' ultimo spirito di sua vita o con visibile, o con invisibile nimico conviene combattere. Et più riguarda quanto dalla comune opinione io midilungo. Tu da ora innanzi ti sentirai la fatica radoppiata et rallegreratene. Ma con tanto sforzamento quanto ora ti conviene levarti, quasi come l' animo tuo sia levato in alto sopra se medesimo. Tu se' venuto agli altri combattimenti. Et il mondo tutto conoscere conviene, quale et quanto huomo tti nell' una et nell' altra fortuna sia stato, et non solamente tu ma quegli che pe' tuoi consigli si governano. Tu hai uno Re nell' antimo vecchio, negli anni giovanz col quale et in mare et in terra te' hai giestato. El quale per molti infortunii
et

et precipitii per forza di fato in somma altezza di stato humano hai produtto. Dimonstragli con che gradi a questa sommica di fortuna si viene. Con che arti vi si sta. Et che da hora inanzi non è tanto da sforzarsi di salire più alto , quanto che se medesimo non approvaro indegno di tale ascendimento et grado et pensi questo sceptro hereditario non più al sangue che alla virtù convenirsi . El dominio non fa l'huomo ma dimonstralo et scuoprelo , et gli honori non mutano nè animo nè costumi: ma manifestangli. Conforta al tuo Re , meno essere nascere Re che essere fatto per giudicio et volontà degli huomini . Quello essere dalla fortuna . Questo da merito . Admaestralo primamente che abbia in se la religione . Ami et tema Iddio . Ami la patria . Servi Iustitia sanza la quale il regno benchè opulento et valido non possa stare . Impari nessuna cosa violenta potere durare , et molto più sicura cosa essere , l'essere amato che temuto . Pigli uno habito in se , nulla cosa desiderar; in terra se non la mente buona . Niuna cosa sperare se non buona fama . Niuna cosa temere se non vergogna . Pensì che quanto è più alto tanto è meglio veduto et tanto meno potersi occultare quello che fa . Et che quanto è più di potentia tanto dovere essere meno di licentia . Sappia che il Re siccome dal popolo è differente nell'habito così dee essere ne' costumi . Sappia la virtude essere posta nel mezzo partendosi con equal spatio dagli extremi . Cessi da lui la prodigalità . Sia di lunghi da lui l'avaritia . Quella guasta le ricchezze & questa la gloria . Sia tenace della propria fama . Sia temperato dello honore . Avaro del tempo et largo della pecunia . Et negli orecchi suoi sempre suoni quella modestissima et animosissima risposta del duca romano cioè , Non volere oro ma volere signoreggiate ad quegli che hanno l'oro . Voglia più tosto e' suoi subditj essere habondanti che i fisco . E sappia che chi signoreggia uno ricco regno non può essere povero . Ricordisi delle miserie angustie et fatiche , che la sua patria terra di lavoro in questi tempi ha sofferto . Allora se felice se adempiuto di suo obtento , se vero Re essere pensi quando le miserie per gli altri difetti advenuti per la sua propria virtude harà scacciate via , e' danni harà restituito , le ruine harà ri-

levate , riformato la pacè , oppreso la tirapnia et a' popoli renduto libertà . Induca nell'animo con effetto amare chi egli regge , perocchè amando l'amore si cerca . et niuno regno è più sicuro che signoreggiare a quegli che vogliono . Et secondo quello admaestramento di San Justio . Mai el regno non esca dell'animo et del pecto del tuo Re : Non exerciti , non tesauri sono difensione al regno , quanto gli amici , e questi non con armi , non con pecunia s'apparecchiano , ma con servigi et fede si acquistano . Habbia concordia co' suoi subditi , la quale le piccole cose fa crescere , et la discordia le grandi cose pone in ruina secondo lo exemplo di Marco Agrippa per la quale il fratello , il compagno , l'amico et il Re diventa buono . Nessuna cosa dopo Iddio , dopo la virtù habbia più cara che l'amicitia . Colui che una volta harà giudicato degno di sua amicitia da niuna partei di suo consiglio il sommuova seguitando el consiglio di Seneca cioè . Ogni cosa con l'amico dilibera , ma di lui prima dilibera . Fidisi molto ma non con molti . Et sappia il vero amico discernere dal lusinghevole et blando inimico . Oda et pigli le vere lode come stimoli et sproni alla virtù , le lusinghe habbia in orrore come veleno . Tardi si dia in amicitia , ma poi che s'è dato , più tardo da quella si diparti , et secondo che è nel proverbio antico , discuci l'amicitia et non la stracci . Quello animo che concede ad altri quello si creda aspettare et ricevere d'altrui . Et non finga o diesi a credere essere amato da niuno il quale esso non ami . Questo è errore de' possenti . I loro affetti et appititi sono liberalissimi , non portano giogo non riconoscono superiore . L'amore non si può vincere nè constringere se non con amore di colui che hai dliberato d'essere suo amico , nessuno male pensi nè di leggieri creda a chi gli rapporta . Cacci via le suspicioni . Agli accusatori dinieghi audientia , quegli che pertinacemente insistono riprenda . Quegli che non se ne rimangono punisca . Voce imperiale è : Il principe che non gaftiga gli accusatori , gli sommuove . Alessandro di Macedonia Re , benchè nella gioventute impenitosissimo fosse spregiò l'accusatore et felice fu el fine come dovera . Era Alessandro per prendere il beveraggio medicinale datoli da Philippo suo medico . Sopravvennero

no

no lectere da Parmenone per le quali l' avvisava Philippo essere stato corrotto da Dario con doni , et che esso medico havea promesso a Dario la morte di esso Alejandro , et pertanto si guardassì da ogni insidie et da ogni beveraggio mortifero . Lette queste lectere Alejandro bevè il beveraggio et poi le diè a Philippo che leggesse egli . Il tuo Re con alto animo gli iniqui rapportatori et sussurroni scacci da se riprendendogli nel silentio , monstrando loro havere mentito , et ricordandosi Ottaviano havere scripto a Tiberio non doversi pigliare indegnazione che niuno male parli di lui dicendo . Assai è ad noi se habbiamo questo , che non ci possono fare nocimento . Certo più harebbe l' huomo che Iddio , il quale benchè sia altissimo et inaccessibile et non possa essere offeso , nondimeno spessissime volte dagli huomini col mal parlare è lacerato . Adunque in questo el suo Re exerciti l' animo et le forze sue , nella quale cosa non solamente la patientia di questo maximo & di tutti modestissimo prencipe Ottaviano è commendata : ma di Pompeo magno amplissimo cictadino di Pirro et di Pistrato tyranno degli Atheniesi . Sopporti con patientia et con benigno animo , essere da altri ricercato del suo secreto . Ma il secreto d' altri non con grande opera cerchi . Di grande animo è non curare tali cose , e per contrario habbia uguale dissidentia in ogni luogo . Sia tale chente vuole essere tenuto et veduto , et allora quando niuna cosa vorrà essere in lui occulta nè palliata , non harà più in otroro l' occhio del nimico , nè più stima farà del consiglio che della testimonianza de' suoi emuli . Scipione con equale fiducia le spie de' Romani et de' Cartaginesi fece menare per tutti e' campi suoi sanza alcuna lesione . Iulio Cesare con simili magnitudini d' animo Domitio preso lasciò , Labieno transfuga a Pompeo dispregiò benchè i suoi secreti sapessi , et non una volta ma più lecters & secreti de' nimici trovati fece ardere sanza farle leggere . Per questo pensi el tuo Re non mattamente , non per fortuna , non sanza cagione essergli dato et attribuito el titolo del Serenissimo : Ma acciò che nell' animo suo el quale è proximo a Dio et è più alto che le humane passioni , nulla nebula di tristitia , nullo spirito di letitia , nulla ghiaccia di timidità , nullo app-

pi-

pitito nè fumo di libidine terrene, possa nè entrare nè
 commaculare, Sappia l' iracundia nel principe essere tur-
 pissima, la crudeltà solo in nominarsla essere cosa sce-
 ferata, et tanto più mortale et maladecta quanto più sono
 gli strumenti apri al nuocere. Senta in se quello che
 dice il Tragedo. Ogni regno essere sottoposto ad altro
 più grave et alto regno. Posto giù ogni acto minacce-
 vole et timido sia comunale a' subditi aspettando dalla
 mano del suo superiore cioè Iddio ciò che contro a loro
 farà giudicato. La superbia et la invidia sappia che è
 virio del popolazzo, et non del Re. Perchè appartiene
 al Re insuperbire, essendo di tanto beneficio obbligato al
 suo creatore? Perchè appartiene a lui havere invidia,
 vedendo niuno huomo essere sopra lui et tanti sotto lui?
 La verità non dubiti essere fondamento di tutta fede,
 et questo advenire dalla menzogna, che molte volte di-
 cendo il vero non sia creduto. Molto di verità s'avve-
 lenza con piccola mistura di falsità. Habbia et rendasi in
 consuetudine parlare sempre cose vere et per tale ma-
 niera componga la lingua sua che mentire non sappia.
 Che dird io più pericolosa cosa o più di schernimento
 al Re che la bugia? sotto il quale essendo bugiardo è di
 necessità la sua Repubblica fluctuare et venire trepida
 et incerta in manifesta ruina? Stabile ferma et soda ee
 incommutabile dee essere la parola, nella quale et sotto
 la quale la speranza et la tranquillità di tanti popoli è
 fermata. Perchè dee mentire uno Re conciosiacosachè
 per lui si farebbe se fare si potessi che mai niuna
 bugia si potessi per alcuno comporre? Perchè dee essere
 iusinghieri conciosiacosachè non tema persona et niente
 speri? Ancera perchè sarà di sé vantatore conciosiacosachè
 a lui bisogni loda di facti et non di parole? Per-
 chè sarà minacciatore conciosiacosachè con la fronte sola
 possa spaventare? Perchè piglierà ardore o cruccio con-
 tro a persona conciosiacosachè quieto et placido si possa
 vendicare? Et possa perdonando osservare la nobilissima
 maniera di vendetta? Guardisi ancora di prendere alle-
 grezza troppo inordinatamente et raguardi le occupazio-
 ni temporali quante sono. Non dimostri contristarsi.
 Ricognosca e' suoi honor, et quanto è la divina munis-
 centia verso lui. Non presuma negarsi ad alcuno co-
 cio.

ciosiaco fachè non ad se solo ma a tutta la Rep. è nato . Tenga per fermissimo lui fare il suo proprio fatto ogni volta che a' suoi subdit i dà o aiuto o consiglio . Sia la sua rigidezza temperata con equità . Sia la severità sua mescolata di clementia . Alla sua prudentia et gravezza sia un poco di alacrità et di lieto aspecto . Alla celerità sia la maturità . Alla sicurtà la cautela . Alla molestia dilecto , et alla lenità sia la debita autorità . Nel suo gesto del corpo sia la bellezza . Nel cibo la sobrietà . La suavità sia nel parlare , nelle riprensioni che fa , sia la carità . Ne' suoi consigli sia la fede , la libertà sia nel suo iudicio . Tardità nel riso . Misura nel dormire . E gravità sia nell' andare . Sia veloce nel premiare . Habbia freno al tormento . A quello vada ardente mente , et ad questo vada pigro et tardo . Con uno volto punisca el nimico superbo , et con un altro el suo cittadino colpevole . A quello si rallegr i et ad questo si dolga . Et secondo lo exemplo del nobile duca faccia ne' suoi subdit i e' tormenti siccome sue proprie ferite facesti . Et secondo Tito Livio etiandio con lacrime et con doleste siccome le sue proprie interiora lacerasi . Et fichi nell'animo suo questo : Il Re con la misericordia diventare simile a Dio , et che quegli philosophi errorono che dapparono la misericordia . Sappia la magnanimità a i Re essere virtù peculiare et opportuna sanza la quale nè del regno nè d' essere chiamati Re son degni . L' humanità s' è nel Re , è piuttosto natura che virtù , se non v' è , è piuttosto una cosa mostruosa che vitio . Et tanto più dee essere nel Re quanto tutti gli altri huomini esso dee avanzare , el quale più che gli altri tiene el luogo primo et supremo . La quale humanità conciosiaco fachè in ciascuno sia bella è in nel prencipe bellissima . Del Re pudico et casto niuna cosa è più bella . Dello impudico et luxurioso , nulla cosa è più brutta . La gratitudine la quale etiandio è negli animali bruti , laidissima cosa è non essere ne' pechi humani et è questa al Re di grande fortezza al suo stato . La ingratitudine rompe i nervi et le forze del regno servendo ad chi dimentica et empiendo allo ingrato la sua profondità sanza fondo con doni et servigi e' quali tutti si veggono perire . Dopo le molte parti , confessi il Re d' honore

fa.

faticoso et grave et di peso honorato essere aggravato et carico , et benchè di quello sia expedito et libero non dimeno esso è soctoposto a una servitù faticosa & solletita facta la quale conviene che sia la publica libertà . Conviengli omai vivere con exemplo . Ireami con l'esempio de' virtuosi Re si sogliono cercare et comporre . Non si approprii alcuna cosa se non lo sceptro et la diadema et quelle cose che nascono da queste cioè la gloriosissima cura della salute di tutti benchè malagevole sia . Non dia allo ingegno suo che ora quasi rinascce asprezza dissimile . Dia debita verecundia alia sua età . Virtude alla sua nobiltà di sangue . Debita maiestà allo imperio . Spregi la porpora . Schifi le gemme . Schifi le voluptadi con inordinati diletti et facci beffe delle universæ cose del mondo le quali fuggono . Solamente le cose esterne raguardi et contempli . Armi . Cavalli . Legge . Adornamenti di sua casa reale . Pace . Battaglia , sieno suo exercitio . Regnt con l'arti de' Romani le quali sono come dice Virgilio . Imporre costume alla pace . Perdonare a' subiecti et dibellare et scacciare e' superbi . Finalmente sappia questa vita effete una piazza di gravissimi peccati , non a sollazzo nè a giuoco , non a pigro otio , non a' diletti et lascivie data , ma solo che con breve merito ei apta et manifesti la via della eternità et fama di sempererna memòria . Et però il tuo Re sia dolce delle cose perfecte legga disiderosamente , et oda et intenda e' facti de' nostri maggiori , et exempli dignissimi degli huomini famosi et virtuosi . Sia sollecito cératore et fervido seguitatore tenendo nominatamente nell'animo quello che dal magnifico guastatore delle inimiche ciéadi , cioè Scipione fu observato hello exercito a Numantia . El quale dipoi a molti Duchi et Romani Imperadori fu exemplo et doctrina nell'acto de'na militia . Che siccome Scipione ne' campi et negli exerciti de' Romani ; così el tuo Re per ogni ciéta cacci et spenga ogni strumento di luxuria et gaſtighi et corregga e' costumi depravati et enormi per la troppa licentia che altimenteri nuna speranza di salute non che di victoria può essere . Questa exemplo pigli da uno . Quell'altro dà un altro subtilmente sicchè di molti faccia se perfecto et uno huomo compiuto . Tanti mestri ordini alla sua vita . Tanti duchi .
alla

alla sua gloria, quanti nomi di famosissimi huomini sono stati dinanzi a lui nel secolo. Non meno accendono gli animi gli exempli che i premii, et non meno s'accendono per le parole che per le statue. Magnifico dilecto è mescolare se fra i lodati et famosi nomi degli huomini virtuosi. Et bella invidia è quella che si piglia per la virtù. Et acciocchè io non attrici né perda il tempo in lunghezza. Il tuo Re ha innanzi agli occhi, non uno peregrino, strano o vecchio exemplo ma uno frechissimo domestico et idoneo exemplo d'ogni virtù, cioè lo illustre et divino spirito, suo zio Roberto, se già amore non mene inganna. Del quale quanto la vita sua fussi utile al suo regno et la morte dannosa esso stesso morendo l'ha dimostrato. Lui il tuo Re raguardi et contempi, alla sua regola si conformi et nel suo chiarissimo specchio ponga gli occhi. Colui savio. Colui magnanimo. Colui Re de' Re era. Et siccome il tuo Re subcede a lui per tempo et per sangue, così subceda ne' costumi suoi. La imitatione di tutte le cose optime et maximamente degli ingegni le più volte è felice et perviene a buon fine. Colui già si può dire buono el quale già si sforza essere simile a' buoni. Io ho dette molte cose ma secondo la grandezza della materia io n'ho dette poche. Molte cose mi restano le quali di certo tu huomo clarissimo et famoso sai et senti essere tuo peso. Ma al grande amore niuna cosa è malagevole, niuna cosa gli è dura, niuna cosa gli è grave se non il non essere amato. Di questo tu richiamare non ti puoi perocchè del tuo alupno quasi figliuolo, et del suo amore, del suo iudicio et de' suoi consigli tu se' vero et certissimo duca et auriga. Non Chirone fu più grato et accepto ad Achille. Non Palinuro ad Enea. Non Philatete ad Hercole, non Lelio fu più accepto a Scipione Africano. Adunque valentemente adempi el tuo principio. La carità è di tanta potentia che ogni cosa sopporta, et l'amore vince et sta sopra a ogni cosa. Veramente dovuto è che chi vuole parte della gloria, sostenga parte delle sollecitudini et degli affanni. L'oro si cava di luogo profondo et malagevole, di longinquò paese si recano le spettorie. Lo incenso fuda su per gli alberi di Sabba. Sidonia ci manda la porpora. India l'avorio. Et il mare

oc-

oceano ci manda le margarite et le pretiose pietre . Ma-
lgevolmente s'acquista ogni cosa che è pretiosa et cara .
Non è agevole cosa et di leggieri a trovare la virtù pre-
tiosissima et cara sopra tutte le cose . La buona fama è
più splendida che tutto l'oro . Ella s'acquista con fatica
et sudore . Diffendesi con studio et sollecitudine , et con
diligentia si mantiene . La rosa habita fra le spine . La
virtù fra le difficoltà , et la gloria fra le sollecitudini .
Quivi s'offende il dito et qui l'animo . Tu addunque
uomo clarissimo , co' tuoi gloriosissimi præncipi assaliscì
questo tuo Re . Et quando pensi havere consumato et com-
piuto , sappi di certo che allora tu cominci . Exercitalo
et affaticalo alle sollecitudini et a' pensier che s'appar-
tengono al Re et alla Repubblica . La quale cosa così
fatta esso più felice subcederà et diverrà . Et dipoi che
qui del mondo farà partito dove noi siamo velocissimi
secondo che Tullio scrive volerà alle fedie del cielo .

Vale honore della patria et di noi .(1)

(1) Nel testo latino vi è la data , x. Kal. Martii . Avi-
gionensi 1350.

Num. XIII. per la Rubrica DCLX. Lib. VIII.
pag. 178. e può servire ancora per la
Rubrica DCXVII. pag. 112.

Provvisione dell' anno MCCCXI. a favore di Pango Bordoni, e suoi discendenti, che mostra i meriti antichi di questa Casata. *Da Cartap. di Camera Fiscale num. 46. fasc. 5.*

ANNO MCCCXI.

*Reformatio & confirmatio diminutionis libre, & reduc-
tis libre, seu extimi in favorem Pangui Bordonis &
filiorum in perpetuum ad libras centum fl. p. tantum.*

IN Dei omnipotentis nomine Amen. Hic est liber con-
tinens acta per officium infrascriptorum Dominorum
Priorum Artium & Vexilliferi Iustitie Communis &
Populi Florentie videlicet
Bocchinum Rimbaldesis pro sextu Ultrarni
Meglinum Magaldi pro sextu S. Petri Scheradii
Dom. Fatium Rinaldi de Signa pro sextu Burgi
Philippozzum Gherardini Iannis pro sextu S. Pancratii
Tedicium Manovelli pro sextu Porte Domus
Iohannem Andree de Riccis pro sextu Por. S. Petri
Priores Artium, &
Gherardum Iohannis del Balde pro sextu Ultrarni Vex.
Iustitie Communis & populi Florentie quorum of-
ficium initium habuit die quindecima mensis Fe-
bruarii currente anno Domini millesimo trecentesimo
undecimo Indictione decima die quindecimo mensis
Aprilis venturo proxime finiendum edita Florentie
in

in novo palatio Flor. in quo ipsi Domini Prioress Artium & Vexillifer Iusticie moram trahunt et scripta per me Cisti Lapi Vespuccii Not. et Scribam officii eorundem.

Die sexto mensis Martii.

Super infra scripta petitione cuius tenor talis est.
Cocam vobis Dominis' Prioribus Artium et Vexillifero Iusticie civitatis Florentie exponit Pangnus Bordonis pro se et filiis quod tempore quo ipsi erant extra civitatem Florentie occasione condegnationis de eis facte fuerunt relati ob iniuriam & molestiam inimicorum suorum . eis illatam . in maximo extimo libre . & postea vestri predecessores . considerantes fidem legalitatem & bonitatem eorum . Pangni & filiorum . & que per eos gesta fuerunt semper in favorem populi Florentie reducerunt eos ed extimum librarium centum allibratos . volentes quod pro illo extimo centum librarium . libras & factio- nes tantum solvere deberent . Et quod ultra vel aliter gravari non possint . Quare supplicatur vobis dictus Pangnus modo quo supra quatenus placeat vobis . omni modo & Iure quibus melius potestis predicta per vestros pre- decessores facta firmare stabilire et stanziare quod pre- dicti Pangnus & filii serventur vel melius eis provideatur cum sint gravati laboribus & expensis & bona ipso- rum omnia fuerunt & sunt destucta & devastata . & obli- gata & data eorum creditoribus . Et qui pro dicto Pangno & filiis solverunt suas condegnationes cum etiam iam solverint pro dicto extimo libras centum .

Predicti Domini Prioress Artium & Vexillifer Iusticie visa audita & examinata diligenter petitione pre- dicta . Considerantes & cognoscentes fidem legalitatem & bonitatem predictorum Pangni & filiorum suorum & ea que per eos atque gesta fuerunt in favorem & statum populi Florentie vigore ipsorum officii & ex balia & auctoritate ipsis concessis per opportuna consilia Communis & populi Florentie ut constat manu Bonsignoris Guezzi Not. Reformationum consiliorum dicti Communis & populi & omni modo & Iure quibus melius potuerunt facta prius inter eos solegnari & secreto scriptinio & obtento partito

ad

ad pessimes & balloctas. secundum formam statuti Domini Capitanei Florentie concorditer providerunt stantia verunt & firmaverunt quod predictus Pangnus & filii eius sint & esse debeant allibrati ad extimum librarum centum fl. par. tantum. & quod ad extimum librarum centum tantum solvant libras & ceteras factiones & quod ultra vel aliter gravari vel molestari non possint vel debeant in personis & rebus occasione maioris extimi tam de preteritis libris prestantiis impositis & alijs factiōibus quam etiam de presentibus & futuris per aliquod regimēn vel officiales Communis Florentie presentes & futuros non obstante quod in maiori extimo reperirentur allibrati. Et quod per quemcumque officialem & Notar. deputatum & deputandum ad exactiōē dictarum librarum debeat exactio libre ab eis fieri ut dictum est. Et quod Potestas Capitaneus & executor ordinamentorum Iusticie & quilibet alius officialis Communis Florentie presentes et futuri teneantur & debeant predicta servare & observari facere sub vinculo Iuramenti in totum & per omnia ut supra scriptum est.

Ego Tuccius Voluntieri Notar. de Florent. Imperiali auctoritate Not. & Iudeo ordinari. predicta omnia ex Actis infrascriptorum Dominorum Priorum scriptis per Ser Cisti Lapi Vespucci eorum Scribam hie fideliter exemplando transcripti ideoque subscripsi & publicavi.

FINE DEL TOMO XIII.